<sup>62</sup> LW 5, pp. 601-605 (Acta Ecardiana, nr. 66) vom 15. April 1329. Hier (p. 601 s., 2-7) schreibt der Papst an den Erzbischof von Köln im Rückblick auf den gesamten Prozeß gegen Eckhart: «Tam per inquisitionem per te auctoritate ordinaria habitam nobisque per te transmissam [...], quam per indaginem postmodum de mandato nostro in Romana curia renovatam ac etiam confessionem quondam Ekardi doctoris, ut fertur sacre pagine ac professoris ordinis fratrum Predicatorum comperimus evidenter, eum predicasse, scripsisse et dogmatizasse nonnullos articulos contra catholicam veritatem [...].»

<sup>63</sup> Übersichtlich gedruckt zuletzt in: LW 5, pp. 568-590 (Acta Ecardiana, nr. 59).

<sup>64</sup> LW 5, p. 574, 6-24: «[1] Sextus articulus sic habet: Omnes creaturae sunt unum purum nihil. Et non dico quod sint quid modicum vel aliquid, sed quod sunt purum nihil. [2] Hunc articulum prout verba sonant haereticum reputamus, quia hoc negat deum creatorem rerum dantem esse eis, negat creationem terminari ad esse contra illud Sap. 1: Creavit omnia, ut essent, negat in creaturis esse, operari, et creaturam rationalem mereri et demereri et beatificari et damnari. [3] Praedictum tamen articulum verificat magister et dicit verum esse quod creaturae in se ipsis et secundum se ipsa sunt nihil, quia omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. Et omnia sic dependent a deo, quod si ea ad punctum non manuteneret, in nihil deciderent. [4] Haec non excludunt errorem. Quamvis enim creaturae dependant a deo create, sunt tamen aliquid in se ipsis et secundum se ipsas formaliter per actionem creantis [...].» Zur Sache vgl. neuerlich etwa C. Büchner, *Gottes Kreatur - ein reines Nichts? Einheit Gottes als Ermöglichung von Geschöpflichkeit und Personalität im Werke Meister Eckharts*, Innsbruck-Wien 2005 (Innsbrucker Theologische Studien, 71).

Diese vierfach gestaffelten Notizen, die (1) die Aussagen Eckharts, (2) die Zensuren der Kommission, (3) Gegenerläuterungen Eckharts und (4) Bewertungen dieser Erläuterungen durch die Kommission festhalten, sind für ein heutiges Verständnis der zeitgenössischen Diskussion um Eckharts Theologie hochinteressant, zeigen aber, daß die Kommission sich derart hartnäckig auf die 28 von ihr aufgelisteten "Irrtümer" eingeschossen hatte, daß sie Einwände oder Erläuterungen Eckharts nicht an einem einzigen Punkt gelten ließ. Überall beharrte sie starr auf ihrer Einschätzung gefährlichen, ja ketzerischen Irrtums.

Offenbar ließ sich der Papst in diesen Monaten auch von dem für theologische Fragen zuständigen Kardinal Jacques Fournier (der 1334 als Benedikt XII. sein Nachfolger werden sollte) ein Obergutachten<sup>65</sup> anfertigen, das aber leider verlorengegangen ist. Aus den fragmentarischen Zitaten, die später der Basler Augustinereremit und Theologe Johannes Hiltalingen (†1392 als Bischof von Lombes in Südfrankreich westlich von Toulouse) in seinem Sentenzenkommentar und in einem besonderen Traktat aufgenommen hat<sup>66</sup> ergibt sich jedoch, daß auch Fournier wenig Verständnis für die spekulative Mystik Eckharts aufbrachte<sup>67</sup> und ebensowenig wie die Theologenkommission Eckharts Formulierungen nicht als rechthgläubig anerkennen wollte. Sicherlich hat Fournier nach dem bloßen Wortlaut der Satzformulierung geurteilt, die Schriften und Predigten Eckharts jedoch nicht vor sich gehabt, als er seine Urteile fällte. Er nutzte damit die zeitübliche Methode, die nicht große hermeneutische Anstrengungen bei der Identifikation von Irrtümern unternahm<sup>68</sup>. Sein Votum kam daher Eckhart